
Analiza sprawozdań i ocena działalności wizytacyjnej Centralnego Zespołu Wizytatorów (CZW) i wojewódzkich zespołów wizytatorów (WZW) w 1974 r.

Palestra 19/5-6(209-210), 92-93

1975

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Liczba spraw z urzędu w porównaniu z II półroczem 1973 r. zmniejszyła się o 12,9⁰/₀, a liczba spraw z wyboru — o 4,9⁰/₀.

Przeciętne rozliczenie za 1 sprawę wyniosło 1.269 zł i wahało się od 1.052 zł w Izbie rzeszowskiej do 1.461 zł w Izbie koszalińskiej. Stan powyżej przeciętnej odnotowano w 9 izbach adwokackich, a poniżej — w 8 izbach adwokackich.

Dokonując porównań sytuacji finansowej w II półroczu 1973 r. z sytuacją w II półroczu 1974 r. można stwierdzić, że nastąpił spadek obrotów w zespołach adwokackich o 1,1⁰/₀, wynagrodzeń brutto — o 2,7⁰/₀, a wynagrodzeń netto — o 2,5⁰/₀.

Biorąc pod uwagę porównawczo strukturę zleceń, zmniejszyły się one w sprawach karnych o 22,8⁰/₀ (mniej o 16.911 spraw), a zwiększyły się: w sprawach cywilnych o 7,7⁰/₀ (więcej o 8.100 spraw) i w innych sprawach — o 3,7⁰/₀.

Stan konta 34 w zespołach na koniec I półrocza 1974 r. wyniósł 33.946.487 zł, a na koniec II półrocza tego roku — 27.164.843 zł, czyli zmniejszył się o 6.781.644 zł.

3.

Wpływy dewizowe za usługi adwokackie w 1974 r.

Z tytułu prowadzonych spraw opłacanych w dewizach zespoły adwokackie osiągnęły w 1974 r. następujące wpływy (w przeliczeniu na dolary USA):

	honoraria	koszty
1) zespoły specjalistyczne	56.184	25.040
2) pozostałe zespoły	25.816	7.649
	<hr/>	<hr/>
razem	82.000	32.689

czyli łącznie 114.689 dolarów USA.

W porównaniu z ubiegłymi latami wpływy dewizowe z tytułu opłat na rzecz zespołów (honoraria) wykazują stały wzrost, jak to wynika z następujących danych: w 1970 r. — 39.685, w 1971 r. — 45.786, w 1972 r. — 60.722, w 1973 r. — 67.002.

W związku z wejściem w życie zarządzenia Ministra Finansów z dnia 23 sierpnia 1974 r. (M.P. Nr 30, poz. 182) należy się liczyć z dalszą intensyfikacją wpływów dewizowych za usługi adwokackie.

4.

Analiza sprawozdań i ocena działalności wizytacyjnej Centralnego Zespołu Wizytatorów (CZW) i wojewódzkich zespołów wizytatorów (WZW) w 1974 r.

Prezydium NRA na posiedzeniu w dniu 6 marca 1975 r. rozpatrzyło wyniki działalności wizytacyjnej CZW i WZW w 1974 r. w świetle złożonych sprawozdań oraz dokonało oceny tej działalności.

CZW przeprowadził w 1974 r. 38 wizytacji w poszczególnych izbach adwokackich, w toku których to wizytacji dokonano przeglądu akt w kilku sądach wojewódzkich (w wydziałach karno-rewizyjnych i w wydziałach cywilno-rewizyjnych) w celu zbadania poziomu pracy zawodowej adwokatów. Ponadto CZW dokonał przeglądu pewnej liczby akt w Sądzie Najwyższym (w Izbie Karnej i Izbie Cywilnej).

Kontrola pracy zawodowej adwokatów w postępowaniu karno-rewizyjnym i cywilno-rewizyjnym wykazała w niektórych wypadkach uchybienia i usterki, spro-

wadzające się głównie do zbyt lakonicznego formułowania podstaw rewizyjnych, nieprzejrzystego ich uzasadnienia, a niekiedy — błędnego formułowania wniosków.

W sprawach cywilnych rozpoznawanych przez Sąd Najwyższy stwierdzono wypadki nieskładania substytucji mimo przyjętych do protokołu rozprawy zobowiązań, jak również nieliczne wypadki niestawieństwa adwokatów, co spowodowało wystanie odpowiednich dyrektyw do wszystkich rad adwokackich. Przy badaniu akt karnych zauważono niedostateczny na ogół udział adwokatów w postępowaniu przygotowawczym.

Z pozytywnej oceną wizytatorów CZW spotkała się praca zawodowa adwokatów na podstawie zbadania akt cywilnych w Sądach Wojewódzkich w Bydgoszczy, Kielcach i Opolu; nie stwierdzono też istotnych uchybień przy badaniu akt cywilnych w Sądzie Wojewódzkim w Lublinie. Pożyteczne rezultaty dla oceny pracy zawodowej adwokatów przyniosły rozmowy wizytatorów CWZ z władzami sądowymi na szczeblu prezesów, wiceprezesów i przewodniczących wydziałów w sądach wojewódzkich.

Ze sprawozdań wojewódzkich rad adwokackich o działalności wizytacyjnej WZW w 1974 r. (sprawozdań w terminie nie nadeszły Rady Adwokackie w Gdańsku i Łodzi) wynika, że WZW przeprowadziły w 1974 r. łącznie 434 wizytacje. Ponadto w kilku izbach adwokackich dokonano kontroli finansowej zespołów adwokackich. Generalnie biorąc, stwierdzono, że obsługa prawna ludności była przez zespoły adwokackie w pełni zapewniona. W niektórych zespołach niezbędna jest nadal pilna poprawa warunków lokalowych. Nie stwierdzono większych uchybień w pracy zawodowej adwokatów, natomiast występują w dalszym ciągu nieprawidłowości w funkcjonowaniu niektórych zespołów. Wydane zarządzenia powizytacyjne były wykonywane. Komisje rewizyjne zespołów są niemal powszechnie pasywne.

Nadesłane sprawozdania przedstawiły w sposób wszechstronny i staranny osiągnięcia i niedomagania w działalności zespołów adwokackich. Wkład pracy WZW zasługuje na uznanie, chociaż metody pracy WZW powinny podlegać dalszemu doskonaleniu. Należy dążyć do tego, aby uchwalone plany pracy WZW zostały w pełni zrealizowane.

Z PRAC OŚRODKA BADAWCZEGO ADWOKATURY

Wskazania dla piszących życiorysy dla Słownika Biograficznego Adwokatów Polskich

I. Uwagi ogólne

1. Przygotowywany przez Ośrodek Badawczy Adwokatury do wydania Słownik Biograficzny Adwokatów Polskich obejmować będzie opracowania lub noty biograficzne o zmarłych adwokatach polskich, bez względu na to, w jakim okresie i na jakim terenie rozwijali oni swoją działalność.
2. Podstawą zamieszczenia życiorysu w Słowniku jest fakt pełnienia przez określonego adwokata poważnej roli w życiu zawodowym, naukowym, politycznym, społecznym, ekonomicznym, artystycznym itp.
3. Adwokaci, którzy wykonywali zawód poza granicami Polski lub państw zabor-